
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/4822-17 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

 

                                                                                                                г.
Севастополь

 

Резолютивная часть решения объявлена 11 декабря 2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 14 декабря 2017 года.

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление) в составе:

«.....»       

в присутствии представителей:

Государственного автономного учреждения культуры города Севастополя «Агентство культуры и
искусства»: «.....»,

 рассмотрев жалобу СРОО поддержки общественных инициатив «Наш Севастополь» (далее –
Заявитель)  на действия Государственного автономного учреждения культуры города
Севастополя «Агентство культуры и искусства» (далее – Заказчик) при проведении запроса
котировок на поставку детских новогодних подарков, сувениров для розыгрыша в рамках
проведения новогодних мероприятий, извещение № 1074500000117000010 (далее – Закупка,
Запрос котировок), заслушав пояснения представителей Заказчика, рассмотрев
представленные сторонами материалы, в соответствии со статьями 99, 106 Федерального
закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе), руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года № 727/14 «Об
утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении закупки, протокол заседания котировочной  комиссии размещены на
официальном сайте http://zakupki.gov.ru в единой информационной системе информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ЕИС).

По мнению Заявителя, Заказчиком нарушен порядок обоснования НМЦК.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 73 Закона о контрактной системе извещение о
проведении запроса котировок должно содержать информацию, указанную в пунктах 1 - 6
статьи 42 Закона о контрактной системе (в том числе обоснование начальной (максимальной)
цены контракта).

Частью 9 статьи 99 Закона о контрактной системе предусмотрено, что контроль в сфере

http://zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=BE2971814CA56D28F31C9D147AB74D83E9BD65D00A1FD5438E46147CF897530E857B951B54FDBFBBJAH1J
consultantplus://offline/ref=23DBC299B30340CC065502AAD1515A577A4AB5E19C9089B316400EB0D1C340B201BCEAE1EEDAA13BKAK3N
consultantplus://offline/ref=23DBC299B30340CC065502AAD1515A577A4AB5E19C9089B316400EB0D1C340B201BCEAE1EEDAA13BKAK6N
consultantplus://offline/ref=BE2971814CA56D28F31C9D147AB74D83E9BD65D00A1FD5438E46147CF897530E857B951B54FCB3B9JAHAJ


закупок в соответствии с частью 8 статьи 99 Закона о контрактной системе осуществляется в
целях установления законности составления и исполнения бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок,
достоверности учета таких расходов и отчетности в соответствии с настоящим Федеральным
законом, Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ними
нормативными правовыми актами Российской Федерации:

1) федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и
надзору в финансово-бюджетной сфере, в отношении закупок для обеспечения федеральных
нужд;

2) органом государственного финансового контроля, являющимся органом (должностными
лицами) исполнительной власти субъекта Российской Федерации, в отношении закупок для
обеспечения нужд субъекта Российской Федерации;

3) органом муниципального финансового контроля, являющимся органом (должностными
лицами) местной администрации, в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд.

Согл а сно части 8 статьи 99 Закона о контрактной системе органы внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля осуществляют контроль в отношении
обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график.

В связи с тем, что контроль в отношении обоснования начальной (максимальной) цены контракта
осуществляется органами внутреннего государственного (муниципального) финансового
контроля, довод Заявителя о том, что обоснование начальной (максимальной) цены контракта,
установленное Заказчиком в извещении о проведении запроса котировок не соответствует
требованиям Закона о контрактной системе, Комиссией не рассматривался.

Вместе с тем, проведённой внеплановой проверкой в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона
о контрактной системе нарушений Закона о контрактной системе не устновлено.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной
системе, Административным регламентом, Комиссия Управления,
 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Рассмотрение жалобы СРОО поддержки общественных инициатив «Наш Севастополь» на
действия Государственного автономного учреждения культуры города Севастополя
«Агентство культуры и искусства» (далее – Заказчик) при проведении запроса котировок
на поставку детских новогодних подарков, сувениров для розыгрыша в рамках проведения
новогодних мероприятий, извещение № 1074500000117000010, прекратить.

2. Направить материалы в орган государственного финансового контроля.
3. Снять ограничения на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) путем

проведения Запроса котировок, наложенные уведомлением Управления о принятии
жалобы к рассмотрению от 06 декабря 2017 года №8/6354с.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок подведомственны
арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы действия
(бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений, принятых
(осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС России, в порядке,
предусмотренном Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)

consultantplus://offline/ref=BE2971814CA56D28F31C9D147AB74D83E9BD65D00A1FD5438E46147CF897530E857B951B54FCB0B0JAHBJ
consultantplus://offline/ref=BE2971814CA56D28F31C9D147AB74D83E9BD65D00A1FD5438E46147CF8J9H7J
consultantplus://offline/ref=BE2971814CA56D28F31C9D147AB74D83E9BD64D70F1FD5438E46147CF8J9H7J
consultantplus://offline/ref=BE2971814CA56D28F31C9D147AB74D83E9BD65D00A1FD5438E46147CF897530E857B951B54FCB0B0JAHBJ
consultantplus://offline/ref=BE2971814CA56D28F31C9D147AB74D83E9BD65D00A1FD5438E46147CF8J9H7J


заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/4822-17 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

